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Anotace
V této práci jsou analyzovány procesy od zadání požadavků pro vývoj nových nástrojů,

přes samotný vývoj po závěrečné testování. Analýza aktuální stavu slouží jako výchozí

bod, na němž navazuje optimalizace a úprava procesů dle běžně užívaných praktik.

Cílem tak je úprava procesů, jasné rozdělení úkolů a rolí a hlavně nastavení spolupráce

mezi zaměstnanci společnosti a dodavateli online nástrojů. Pro přehlednost je práce

rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části se autor podrobně

věnuje podnikovým procesům a notaci BPMN (Business Process Modeling Notation),

která je klíčová pro zachycení zkoumaných procesů do kolaboračních diagramů.

Praktická část je také rozdělena do dvou částí, a to do zachycení aktuální stavu, který

autor používá jako výchozí bod, na němž dále staví, a na návrh optimalizace, kde autor

poukazuje na chyby, které chce společnost opravit, a návrh úprav procesů tak, aby se

docílilo optimálního průchodu procesy.

Annotation

Title: Analysis of the creation processes and the procedures of
incorporating new functionalities into online platforms

The aim of this bachelor thesis is to analyze processes from collecting requirements for

developing new features, through the development itself up to the final testing. The

analysis of the current state is the starting point, where the optimalization and

improvement of processes starts. Main topics of this paper are improvement of the

processes, clear allocation of roles within the project and setting how the collaboration

among company employees and suppliers should exactly work. The paper is divided in

two parts: theoretical and practical. In the theoretical part is author focusing on the

business processes and the BPM notation (Business Process Modeling Notation), which

is crucial for modeling collaboration diagrams of examined processes. The practical

part is also divided in two separate parts, first part being the examination of current

state of the processes, which is a starting point for improvements, whereas the second

part is a design of how the processes should be optimized.
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1 Úvod
V dnešním velkém konkurenčním prostředí mají společnosti jen málo místa, ve

kterém mohou své konkurenty předběhnout. Technologie jsou dnes natolik pokročilé, že

v momentě, kdy jedna společnost přijde s novinkou na trhu, ostatní společnosti jsou do roka

schopny uvést podobný produkt ve stejné kvalitě. Zákazník má dnes mnohem širší možnosti

výběru, než tomu bylo kdysi, a tak hlavní dva aspekty ve výběru produktu jsou obvykle

kvalita výrobku a jeho cena. Pokud chce společnost nabídnout kvalitní výrobek za co

nejnižší cenu, není vhodné šetřit na materiálech a kvalitě výrobku. Přesně v tuto chvíli

přichází na řadu analýza a optimalizace podnikových procesů tak, aby byly ideálně co

nejvíce sníženy náklady na provoz a výrobu, aniž by byla snížena kvalita výrobku.

Optimalizace podnikových procesů je v dnešní době klíčová činnost, kterou se každá

společnost musí zabývat. Analýza podnikových procesů je užitečná nejen pro pochopení

vnitřního fungování společnosti, ale i pro jasné určení postupů, kterými se budou činnosti

společnosti vykonávat, a navíc nám odhalují slabiny a silná místa veškerých procesů. Díky

analýze, modelování a optimalizaci procesů může společnost ušetřit dvě nejdůležitější

komodity, které využívá, a to peníze a čas.

V této práci se podrobně podíváme na spolupráci společnosti s jejími externími

dodavateli. Modelováním procesů, které vedou od zadání požadavků pro vývoj nástrojů, přes

jejich samotný vývoj až po testování a vystavení, se snažíme odhalit slabá místa a najít

možnosti, ve kterých je vhodné tyto procesy upravit a nastavit jinak. Pro pochopení výstupu

této práce si v prvních kapitolách vysvětlíme, co jsou podnikové procesy, poté navážeme na

notaci BPMN, s jejíž pomocí se jednotlivé procesy zachycují do Collaboration diagramů,

a v závěrečné části provedeme analýzu aktuálního stavu procesů, které jsou uvnitř zavedeny,

spolu s návrhem vhodných úprav pro optimalizaci procesů. Výsledkem by tak měla být

úprava procesů, která ideálně zredukuje počet potřebných kroků k dokončení vývoje nových

nástrojů, čímž urychlí celý proces a sníží náklady s vývojem spojené.

2 Cíl práce

Smyslem této práce je zachycení aktuální stavu podnikových procesů společnosti,

které v tuto chvíli nejsou velmi dobře zmapovány, nejsou pevně určeny a často se mění.

Výstupem práce je zmapování aktuálního stavu, čímž zavedeme jednotný postup pro vývoj

nových nástrojů, a zároveň návrh optimalizace celého procesu dle požadavků společnosti.

Modelování probíhá v Collaboration diagramech za pomocí notace BPMN, která je

více popsána v následujících kapitolách. Nástroj použitý pro modelování je Camunda

Modeler.

3 Metodika zpracování

Pro teoretickou část o podnikových procesech a notaci BPMN se vychází ze dvou

pramenů, a to ze znalostí a zkušeností nabytých v rámci studia na Fakultě informatiky

a managementu na univerzitě v Hradci Králové, a z odborné literatury a článků, které byly

dohledány v rešerši při zkoumání daného tématu a na základě doporučení od vedoucí

bakalářské práce. Jako vzor sloužilo i nemalé množství již vyhotovených diplomových prací.

Pro praktickou část se vychází primárně z vlastních znalostí a zkušeností, které byly

načerpány v rámci praxe u zainteresované společnosti, a v nemalé míře i z odborné literatury

a článků, ve kterých se zkoumá metodika optimalizace procesů.

4 Podnikové procesy
Máme-li hovořit o procesech obecně nebo o procesech podnikových, je potřeba si

vymezit, co vlastně proces znamená, a co je procesem myšleno. Podnikové procesy, nebo

jen procesy, mají mnoho definic. Monika Grasseová a kolektiv definovali podnikový proces

jako soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které dávají

přidanou hodnotu vstupům – při použití zdrojů – a přeměňují je na výstupy, které mají svého

zákazníka. [7] Pánové Michael Hammer a James Champy, průkopníci procesního

reengineeringu, definovali proces jako soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů

vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.[8] Václav Řepa definuje podnikový

proces jako souhrn činností transformujících souhrn vstupů na souhrn výstupů pro jiné lidi

nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje[11], nebo že podnikovým procesem zpravidla

rozumíme objektivně přirozenou posloupnost činností, konaných s úmyslem dosažení

daného cíle v objektivně daných podmínkách.[12] Svozilová pak definuje proces jako sérii

logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně

vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.[13] Celkově nám z toho

vyplývá, že proces, nebo podnikový proces, má svůj začátek, na kterém má vstupy, tyto

vstupy ve svém průběhu transformuje na výstupy, které přinesou nějakou hodnotu nám nebo

zákazníkovi, a poté skončí. Z těchto definic nám také vyplývá, že procesy jsou součástí

každého podniku, a souvisí se vším co tyto podniky vykonávají. Jakákoli služba poskytnutá

koncovým zákazníkům byla zprostředkována podnikovými procesy, stejně tak jako jakýkoli

výrobek, který byl prodán, byl vyroben podnikovými procesy.

Obrázek 1: Schéma procesu

Zdroj: GRASSEOVÁ, Monika, Radek DUBEC a Roman HORÁK. Procesní řízení ve veřejném sektoru: teoretická

východiska a praktické příklady. Brno: Computer Press, 2008. ISBN 978-80-251-1987-7, S. 7

Definice v předchozím odstavci jsou vázány více na podnikové procesy, tedy na

činnosti uvnitř jednotlivých společností a firem, procesy jako takové ale můžeme zobecnit

a zjednodušit do procesů, které se dějí všude kolem nás. Tyto procesy by se daly shrnout do

třech kategorií, a to přírodní, lidské a společenské.[3] Přírodními procesy bychom tak mohli

rozumět například fotosyntézu, vytváření zásob fosilních paliv nebo půdní erozi. Lidskými

procesy by bylo dospívání, stárnutí nebo adaptace na nové podmínky. Společenskými

procesy by pak byla například ekonomická transformace, industrializace apod. Důvodem,

proč se o procesech autor zmiňuje i v takto obecné rovině je, aby poukázal na existenci

procesů ve všem v našem bezprostředním okolí i mimo něj. Ačkoli budeme dále řešit spíše

procesy podnikové, uvědomění si této skutečnosti nám může zjednodušit uchycení myšlenky

podnikových procesů a jejich chápání.


[…]


vyplněny hodnoty nebo předpokládané chování systému. Zapojení BO do procesu testování

bylo nouzové a dočasné řešení, než se nastaví jiný proces testování. Toto dočasné řešení již

ale funguje několik let. BO nemá potřebné kapacity, znalosti ani zkušenosti na provádění

testů, manuálním vyplňováním hodnot dochází k chybám a nutnostem opravovat i samotné

testovací scénáře. BO se snaží proces testování urychlit metodou pokus/omyl, a jediný

posun, který v testování nastal, byl právě díky zkušenostem, které pracovníci BO nasbírali

v průběhu testování.

V upraveném modelu tedy dojde k zásadní změně, která je již delší dobu

rozjednána, a to že BO bude kompletně z testů vyřazeno, a že každý z dodavatelů odpovídá

za vlastní testování dle poskytnutých testovacích scénářů. Oba dodavatelé již potvrdili, že

mají možnost provádět automatizované testy, a nebo mají alespoň k dispozici interního

testera s full-time kapacitou, kterou mohou na tento projekt přiřadit. Automatizované testy,

nebo alespoň testy provedené profesionálem budou mnohonásobně rychlejší, spolehlivější

a komplexnější než ruční testy pracovníky BO. Ačkoli FTE interního testera je dražší než

FTE pracovníka BO, interní tester bude potřebovat méně času pro provedení testů nebo pro

přípravu autonomních testů, což ve výsledku ušetří peníze. Dle představené teorie v kapitole

o podnikových procesech je navíc žádoucí, aby podpůrné procesy byly out-sourcovány.

Testování systému je jeden z podpůrných procesů a uvolní kapacity pracovníků BO na jejich

primární procesy.

Zapojení BO stále zůstává ve fázi vývoje, kde metodici BO tvoří podklady ke

kalkulačkám. Kalkulačky které vznikají na BO jsou úzce specializované finanční

kalkulačky, které není schopen vytvořit žádný z aktuálních dodavatelů.

Obrázek 28: Přehled testování po úpravě

Zdroj: Vlastní zpracování v Camunda Modeler

8 Shrnutí výsledků
Procesy namodelované v této práci vycházejí z reálného stavu zainteresované

společnosti a byly konzultovány přímo s projektovým manažerem daného systému. Při

těchto konzultacích bylo stanoveno, že modely jsou vytvořeny dle skutečného stavu,

který je v rámci společnosti nastaven, a byly konzultovány úpravy, které jsou

požadovány ze strany společnosti.

Důvodem zpracování procesů této společnosti je autorova dlouhodobá úzká

spolupráce přímo s projektovým manažerem, a že autor zná úskalí procesů z vlastní

zkušenosti. Autor sám se podílí na procesu testování a údržbě systému a chápe, že má-

li si společnost udržet postavení na trhu, musí být konkurence schopná vůči jiným

společnostem stejného charakteru. Smyslem společnosti je sjednotit nezávislé finanční

poradce pod jednu značku, a poskytnout poradcům nástroje, které jim výrazně usnadní

jejich práci, právě proto je IT oddělení společnosti druhým největším oddělením (hned

po BO), a je nutné nástroje a systémy neustále rozvíjet a vylepšovat, aby byly napřed

před konkurencí a nedocházelo k ukončování spolupráce ze stran poradců

s přechodem pod jinou společnost.

Pro společnost je velice důležité promptně reagovat na změny na trhu,

legislativní změny a žádosti poradců, proto je nutné co nejvíce urychlit a zkrátit

vývojový sprint, a zároveň dodávat nástroje, které jsou ihned použitelné a není nutné

je upravovat za provozu, což se bohužel děje. Změnou v testování si společnost

zajišťuje zkrácení vývojového sprintu, snížení chybovosti testů a dodání takových

nástrojů, které budou plně využitelné od prvního dne nasazení. Společnost si navíc

pojišťuje tyto parametry smlouvou s dodavateli, ve kterých jsou nastaveny taková SLA,

že větší chyby v systému budou opraveny na náklady dodavatelů. Díky tomu je

i v zájmu dodavatelů vytvořit nástroje, které již není potřeba ode dne vystavení dále

opravovat.

Autor také navrhuje vyřazení ředitele z fáze přijetí požadavků a schvalování

prototypu, což je mírně v rozporu se zájmy ředitele, nicméně to urychlí proces a zamezí

vystavení takových funkcí, které nebudou obecně přijímány mezi uživateli. Autor

z praxe ví, že takové situace se dějí, a komunikuje zpětnou vazbu od uživatelů

projektovému manažerovi. Z toho důvodu byla navržena tato úprava.

9 Závěry a doporučení
Problematiku vylepšování podnikových procesů řeší společnost nejen ve výše

popsaném systému, ale napříč všemi svými procesy, odděleními a systémy. Ačkoli

uvnitř společnosti probíhá snaha o zlepšení procesů, tato práce je první celistvá

analýza procesů uvnitř společnosti s jasným výstupem. Někteří z projektových

manažerů jsou zlehka obeznámeni s notací BPMN, spíše ale neformálně a využívají

nástroje pro modelování dle svých představ, nikoli pravidel notace BPMN 2.0.

Autor se domnívá, že je žádoucí proškolit projektové manažery alespoň

v základech notace BPMN 2.0 a provést analýzu nad procesy uvnitř společnosti. Nynější

pokusy o vylepšení probíhají primárně ze znalostí a zkušeností projektových

manažerů, a často probíhají vylepšení metodou pokus/omyl. Autor navrhuje myšlenku

spolupráce s business analytikem, který by namodelovat aktuální stavy procesů a dle

metodik uvedených v kapitole 4.2 či jiných, které zde nebyly zmíněny, provedl

optimalizaci procesů a navrhl out-sourcing vhodných podpůrných procesů. Autor sám

se nabídl v rámci spolupráce v optimalizaci procesů napříč dalšími systémy, což se

obecně setkalo s kladným ohlasem.
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