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Cíl práce: Cílem této práce je provést analýzu a opt imal izaci procesů od zadání

požadavků pro vývoj nových onl ine nástrojů až po závěrečné testování v rámci vybrané

společnosti. Práce si klade za úkol nejen analyzovat současný stav, ale také navrhnout úpravy

procesů za účelem zlepšení efektivity, jasného rozdělení úkolů a rolí a nastavení optimální

spolupráce mezi zaměstnanci společnosti a dodavatel i těchto nástrojů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla ohodnocena s 1 2 % podobností. Neformálni podobnost i j sou v teoretické části,
kdy většina českých textů vychází z několika málo významných základních zdrojů, a tak
j sou originální způsoby j a k uvést (přeložit) nezbytnou teori i téměř vyčerpány. Práci tedy
hodnotím j ako původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce zaměření odpovídá studijnímu obor a svým významem a přístupem přesahuje
základní požadavky kladené na bakalářskou práci. S tudent přistoupil k tématu s vysokou
mírou samosta tnos t i a zaujetí, což se projevuje j a k v komplexnost i analýzy, tak v přístupu
navrhovaných řešení. Jeho práce j e inspirativní a poskytu je solidní základ pro další
prohlubování daného tématu.

Při zpracování práce student prokázal ve lkou míru angažovanosti a odbornost i .
Práce j e založena na reálných procesech zainteresované společnosti a byla konzultována s

projektovým manažerem, což zvyšuje její relevantnosť a uplatn i te lnost v prax i . S tudent
prokázal hluboké pochopení zkoumaných procesů, které vychází z jeho osobní zkušenosti
a dlouhodobé spolupráce s projektovým manažerem.

Některé navrhované úpravy, j ako například vyřazení ředitele z fáze přijetí
požadavků a schvalování proto typu, mohou být kontroverzní, ale s tudent j e zdůvodňuje a
podkládá zkušenostmi z praxe, což ukazuje na jeho schopnost nejen ident i f ikovat
problémy, ale také navrhovat efektivní řešení. Tato práce j e jasným důkazem s tudentovy
odborné způsobilosti, samosta tnos t i a kreat iv i ty a její výsledky mají potenciál pro uplatnění
v prax i .

Otázky k obhajobě:
Co Vás nejvíce překvapilo při aplikování diagramů v daném tématu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 17. května 2023

podpis